[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От «29»    декабря  2014 г.                                         №3571
Об утверждении Порядка
решения имущественно-правовых вопросов

с собственниками жилых помещений,

расположенных в многоквартирных домах,

признанных аварийными и подлежащими сносу
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ               «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава города Когалыма, решения Думы города Когалыма от 26.04.2011 №16-ГД                     «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Когалыма»:

1. Утвердить Порядок решения имущественно-правовых вопросов с собственниками жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города в сети Интернет (www.admkogalym.ru).
3. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма А.В.Ковальчука.

Глава Администрации города Когалыма

    В.И.Степура

Согласовано:

зам. главы Администрации г.Когалыма

П.А.Ращупкин

председатель КУМИ

А.В.Ковальчук

начальник ЮУ

И.А.Леонтьева

начальник УпоЖП

А.В.Косолапов

начальник ОО ЮУ

С.В.Панова

Подготовлено

зам. председателя КУМИ

М.В.Лучицкая

Разослать: КУМИ, УпоЖП, МКУ «УЖКХ города Когалыма», УОДОМС.

Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 29.12.2014 №3571
Порядок
решения имущественно-правовых вопросов с собственниками жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок решения имущественно-правовых вопросов с собственниками жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава города Когалыма, решения Думы города Когалыма                от 26.04.2011 №16-ГД «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Когалыма».

1.2. Порядок регулирует отношения, связанные с решением имущественно-правовых вопросов с собственниками жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, и не включенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 №185-ФЗ «О  Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда города Когалыма на 2013-2015 годы, утвержденную постановлением Администрации города Когалыма от 31.05.2013 №1619 и муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Когалыма на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением Администрации города Когалыма от 15.10.2013 №2931.

1.3. Структурными подразделениями Администрации города Когалыма и муниципальными учреждениями, участвующими в реализации настоящего Порядка (далее – Структурные подразделения), являются:

1.3.1 МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Когалыма» (далее – УЖКХ);

1.3.2. управление по жилищной политике Администрации города Когалыма (далее – УпоЖП);

1.3.2. комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма (далее – КУМИ).

2. Взаимодействие Структурных подразделений при решении
имущественно-правовых вопросов с собственниками
жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах,
признанных аварийными и подлежащими сносу
2.1. На основании заключений межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу и реконструкции, УЖКХ осуществляет подготовку постановления Администрации города Когалыма об утверждении Списка жилых домов города Когалыма, признанных непригодными, аварийными и подлежащими сносу (далее – Список). После издания указанного постановления Администрации города Когалыма, УЖКХ направляет запрос в ООО «ЕРИЦ» и УпоЖП и о предоставлении информации о гражданах, проживающих в домах, подлежащих сносу.

2.2. УпоЖП осуществляет подготовку информации о количестве собственников жилых помещений, проживающих в домах, указанных в Списке.

2.3. На основании информации, подготовленной УпоЖП, УЖКХ направляет собственникам помещений по указанному в Списке дому требования о его сносе или реконструкции за их счет в разумный срок.

В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, УЖКХ в течение 5 рабочих дней с даты истечения указанного срока, установленного в требовании о сносе  или реконструкции, направляет документы в КУМИ для осуществления мероприятий по изъятию земельного участка для муниципальных нужд, на котором расположен указанный дом, и изъятию каждого жилого помещения в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию город Когалым, для муниципальных нужд.

В случае, получения письменного отказа от собственников жилья о проведении работ по сносу и реконструкции дома, решение об изъятии земельного участка и жилых помещений может быть принято ранее срока, указанного в абзаце 1 настоящего пункта.

3. Процедуры принятия решения об изъятии земельного участка для муниципальных нужд и решения об изъятии жилых помещений

3.1. Решение об изъятии земельного участка для муниципальных нужд и решение об изъятии жилых помещений производится на основании постановления Администрации города Когалыма. Указанное постановление Администрации города Когалыма подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Собственник жилого помещения, подлежащего изъятию, с момента государственной регистрации решения об изъятии данного помещения до достижения соглашения или принятия судом решения о выкупе жилого помещения может владеть, пользоваться и распоряжаться им по своему усмотрению и производить необходимые затраты, обеспечивающие использование жилого помещения в соответствии с его назначением. Собственник несет риск отнесения на него при определении выкупной цены жилого помещения затрат и убытков, связанных с произведенными в указанный период вложениями, значительно увеличивающими стоимость изымаемого жилого помещения.

3.2. В случае, если земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом, не сформирован, УЖКХ в установленном порядке организует проведение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу принятия решения о формировании земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, и предоставляет в КУМИ документы, необходимые для формирования земельного участка:

- заявления уполномоченного общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме лица о формировании земельного участка;

- протокола решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, предусматривающего обращение в КУМИ о формировании земельного участка.

После получения указанных документов, КУМИ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации проводит все необходимые мероприятия по формированию земельного участка в трехмесячный срок с даты заключения договора со специализированной организацией на проведение кадастровых работ.

3.3. После произведенной государственной регистрации решения об изъятии земельного участка для муниципальных нужд и решения об изъятии жилых помещений КУМИ:

а) обеспечивает определение выкупной цены изымаемых жилых помещений, в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

б) осуществляет подготовку проектов соглашений и заключает соглашения с собственниками жилых помещений о их выкупе. В соглашении предусматриваются выкупная цена жилого помещения, сроки и другие условия выкупа жилого помещения, а также обязательство муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской округ город Когалым об уплате выкупной цены за изымаемое жилое помещение.

3.4. При определении выкупной цены жилого помещения, подлежащего изъятию, в нее включается рыночная стоимость жилого помещения, а также все убытки, причиненные собственнику жилого помещения его изъятием, включая убытки, которые он несет в связи с изменением места проживания, временным пользованием иным жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения (в случае, если соглашением о выкупе жилого помещения не предусмотрено сохранение права пользования изымаемым жилым помещением до приобретения в собственность другого жилого помещения), переездом, поиском другого жилого помещения для приобретения права собственности на него, оформлением права собственности на другое жилое помещение, досрочным прекращением своих обязательств перед третьими лицами, в том числе упущенную выгоду.

3.5. По соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение  с зачетом его стоимости в выкупную цену по договору мены.
Если стоимость жилого помещения, передаваемого в собственность взамен изымаемого жилья, ниже выкупной цены изымаемого жилого помещения, то собственнику выплачивается разница между стоимостью прежнего и нового жилого помещения, а если стоимость предоставляемого жилого помещения выше выкупной цены изымаемого жилого помещения, то по соглашению сторон обязанность по оплате разницы между ними возлагается на собственника. В данном случае собственнику жилого помещения может быть предоставлена рассрочка по оплате разницы в течение 5 лет.
3.6. Если собственник жилого помещения не согласен с решением об изъятии жилого помещения либо с ним не достигнуто соглашение о выкупной цене жилого помещения или других условиях его выкупа КУМИ подготавливаются документы для передачи в юридическое управление Администрации города Когалыма с целью предъявления в суд иска об изъятии жилого помещения путем выкупа.

_____________________
PAGE
6